peuple par le nouveau, les chrétiens. Voir *BA, Deutéronome*, p. 332 (note) ; cf. aussi *JUSTIN, Dial.* 119, 2-6, et *IRÉNÉE, Dem.* 95. C'est ici seulement que T. le cite.

4. Le texte transmis et gardé tel quel par toutes les éditions anciennes, conservé aussi par Evans, nous paraît pleinement intelligible si l'on établit une opposition entre la première proposition et la seconde : la première énonce une vérité souvent rappelée par T. sur les racines et le support judaïques de la foi chrétienne, et notamment de son espérance eschatologique (cf. *Ap.* 21, 1 : « antiquissimis Iudaeorum instrumentis sectam istam esse *suffultam* ») ; la seconde marque, en se référant à nouveau à la parabole (v. 24) que les juifs seront écartés de cette espérance ; la suite du texte en donne la raison (déréliction d'Israël à cause du rejet du Christ).

uinea et in cucumerario casula^s, posteaquam et nouissimam in Christo inuitationem recusauit.

7. Quid ex hoc ordine secundum dispositiones et praedicationes creatoris recensendo competere potest illi[c], cuius
65 nec ordinem habet nec dispositionem ad parabolaе con-
spirationem, qui totum opus semel fecit ? Aut quae erit prima
uocatio eius, et quae secundo actu admonitio ? Ante debent
alii excusare, postea alii conuenisse. Nunc autem pariter
utramque partem inuitare uenit, de ciuitate, de sepibus,
70 aduersus speculum parabolaе. 8. Nec potest iam fastidiosos
iudicare quos numquam retro inuitauit, quos cum maxime
adgreditur. Aut si de futuro eos iudicat contempturos
uocationem, ergo et sublectionem loco eorum ex gentibus
de futuro portendit. Plane ad hoc secundo uenturus
75 est, ut gentibus praedicet. Et si uenturus est autem, puto,
non quasi uocaturus adhuc conuiuas, sed iam collocaturus.

62 christum *R*, *edd. cett. praeter Kroy.* || 63 dispositiones *M Rig. Kroy.* : -em β *edd. cett.* || 64 illi *R, R*, : illic *Mγ R*, || cuius θ *edd.* : qui *Corssen, op. cit.*, 235 || 72 eos *ex emend. M* || contempturos *R* : -us *Mγ* || 73 ex gentibus *ex exigentibus M* || 74 ad hoc : adhuc *Kroy.* || 75 ut gentibus praedicet. et si *secl. Kroy.* ut gentibus praedicet *ipse secluseram*

s. Cf. Is 1, 8

1. Texte déjà cité plus haut : III, 23, 3 (t. 3, p. 197, n. 5) et IV, 25, 11.

2. Reprise par *nouissimam* de l'expression *in nouissimis* de la prophétie.

3. Plusieurs fois déjà, *ille* a servi pour désigner le dieu lointain de Marcion. Le texte transmis est parfaitement intelligible : il suffira d'admettre une ponctuation forte ici ; *cuius*, relatif de liaison, renvoie à *Creatoris*. Le nouveau développement reprend, en l'augmentant, l'argumentation destinée à « disqualifier » le dieu marcionite dans le rôle du maître de maison de la parabole.